


УДК 821.161.1(476)-1
ББК 84(4Беи=Рус)-5

Н 50

Немцев, В. С.
Любовь никогда не перестает: сб. стихов / В. С. Немцев. — Минск : 

Церковь Пробуждение, 2022. — 96 с.

ISBN 978-985-6184-65-2.

Сборник содержит сто стихов о жизни человека и подготовке каждого ко встрече со 
Христом. Подчеркивается, что истинное счастье достигается верой и любовью, которая 
никогда не перестает.

Духовно-просветительное издание

УДК 821.161.1(476)-1
ББК 84(4Беи=Рус)-5

Немцев Виктор Силивеевич
Любовь никогда не перестает
Сборник стихов

Редактор Н.В. Чайковская
Технический редактор В.В. Пилипчук
Фото обложки А.С. Винников

Подписано в печать 12.03.2022. Формат 60х90 1/16. Бумага офсетная. Гарнитура Century Schoolbook. 
Печать офсетная. Усл. печ. л. 6. Уч.-изд. л. 4. Тираж 1000 экз. Заказ № 

Религиозная община евангельских христиан баптистов «Церковь Пробуждение».
Свидетельство о государственной регистрации издателя печатных изданий
за № 1/286 от 10.04.2014. 
220137, г. Минск, ул. Таежная, 72а.

Полиграфическое исполнение:
общество с ограниченной ответственностью «Медисонт».
Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя,
распространителя печатных изданий
№ 2/34 от 23.12.2013. ЛП № 02330/20 от 18.12.2013.
Ул. Тимирязева, 9-215, 220004, Минск.
www.medisont.by

ISBN 978-985-6184-65-2 © Немцев В.С., 2022

Н 50



3

Содержание

Любовь вечна ...................................................................... 7
Бери то, что предлагает Бог .......................................... 7
Вечный эталон .................................................................. 8
Раньше и сегодня ................................................................ 9
Красота постоянства .................................................... 10
Фавор души ....................................................................... 11
Любить тех, кто ранил ................................................. 12
Дорогие подарки .............................................................. 13
Чистый лист ................................................................... 14
Ищи смысл жизни ........................................................... 14
Для кого ты создан ......................................................... 14
Жить без ропота ............................................................. 15
Ободряющее Слово Божье ............................................... 16
Божье благоволенье ......................................................... 18
Рождественское созидание ............................................. 20
Реальность ....................................................................... 21
Что просить в молитве ................................................. 21
Наша роль ......................................................................... 21
Где Бог в моей жизни ...................................................... 22
Тяжкое бремя ................................................................... 24
Трудность обращения гордых ........................................ 26
Жизненный путь ............................................................. 26
Долг перед Творцом ......................................................... 26
Ценить вечное .................................................................. 27
Шанс на спасение ............................................................ 28
Молитва на текущий год .............................................. 28
Торопитесь быть счастливыми ................................... 30
Смысл в Боге .................................................................... 32



4

q% !›=…,

Нить будущего ................................................................. 32
Секрет блаженства ....................................................... 33
Зажечь свечу любви ......................................................... 33
Принцип обличения ........................................................ 33
Суть страданий .............................................................. 34
Пустота и полнота ....................................................... 34
Аксиома жизни ................................................................ 35
Забота о нас ..................................................................... 35
Любовь для добровольцев ................................................ 36
Поиск истины .................................................................. 36
Блаженство присутствия Бога ................................... 37
Ценность жизни .............................................................. 37
Спаси, Господь, от мудрости земной ........................... 38
Остановитесь .................................................................. 39
Сила веры ......................................................................... 40
Ничего не изменилось ...................................................... 41
Почему не хотите?  ......................................................... 42
Как мне вместить .......................................................... 43
Не бояться смерти ......................................................... 44
В тюрьме эгоизма ........................................................... 45
Неповторимость каждого ............................................. 46
Мои учителя .................................................................... 47
Почитать другого высшим себя .................................... 48
Молитва фарисея и мытаря ......................................... 49
Истинное богатство ...................................................... 50
Помощник ........................................................................ 50
Чувство чужой беды ....................................................... 51
О чем тоскует душа ....................................................... 51
Вера в неисполненной молитве ..................................... 52
Нести крест .................................................................... 52
Всепобеждающая любовь ................................................ 53



5

q% !›=…,

Святая остановка .......................................................... 54
Блаженны ........................................................................ 55
Приди и пей ...................................................................... 56
Один шаг любви ............................................................... 57
Нельзя тебя ни с чем сравнить ..................................... 58
Старые друзья ................................................................. 59
Пожелание внуку на 12-летие от бабушки и дедушки 60
Я назову тебя ................................................................... 61
Как хорошо, что есть на свете люди ............................ 62
Пожелание ....................................................................... 63
Праздник вдвойне ............................................................ 64
На юбилей ......................................................................... 65
Отдавала другим ............................................................ 66
Твердость веры ................................................................ 67
Счастье быть рядом ....................................................... 68
Кроткий талант ........................................................... 69
Помолвка .......................................................................... 69
Признание ........................................................................ 70
Осенние чувства .............................................................. 71
Родной уголок ................................................................... 72
Радость дыхания Родины ............................................... 73
Одежды Творца ................................................................ 74
Сон ..................................................................................... 75
Зимнее утро ..................................................................... 76
Мы привыкаем ................................................................. 77
Богатства миров ............................................................ 78
Я во Вселенной ................................................................. 78
Не надо .............................................................................. 79
А я должен быть спокоен ............................................... 80
Великая задача ................................................................ 81
Граница жизни ................................................................ 82



6

«Титаник», идущий в погибель ...................................... 83
Сойди с «Титаника» ........................................................ 84
Дорога в Божий град ....................................................... 86
Победить тяжкое время ................................................ 88
Наступит час .................................................................. 88
Что унесу с собой ............................................................. 89
Как страшно услышать................................................. 90
Молитва надежды .......................................................... 91
Предпришественная молитва ...................................... 91
Прошлое, настоящее и будущее ..................................... 92

Алфавитный указатель .............................................. 93



7

Ë K%"  " …=

Как вечен Бог, так будет вечна и любовь,
Хоть на земле она все больше угасает,
И грех, и зло свой вызов вечности бросают,
Но без любви душа бесплодная, пустая,
И жизнь — лишь мнимая свобода у рабов.

Любовь есть отблеск дивной Божьей красоты
У тех, кто любит, жизнь богатством наполняя.
Лишь то, что вечно, наше сердце изменяет,
И жизни цель твоей душе тогда родная,
Когда с ней в вечности обрадуешься ты.

Господь понес за нас позорный тяжкий крест,
Своей любовью Он заполнил мирозданье,
Влечет к блаженному и райскому свиданью,
Нас сотворил Он для любви и созиданья,
Чтоб каждый верою для вечности воскрес.

03.03.2021

Á !, 2%, 2% C! = = 2 a%

Есть в жизни миллион тропинок,
Есть в жизни тысячи дорог,
Но жизнь твоя — не торг, не рынок,
Не за богатства поединок,
Бери лишь то, что хочет Бог.

13.07.2021



8

Â …/L .2= %…

К добру дорогой зла никак нельзя прийти,
Нельзя вернуться к Божьей правде, ложь лелея,
Не можем сделать черной мыслью мир белее,
Дойти до цели невозможно без пути. 

Нельзя простить друзей, живя в плену обид,
Нельзя быть честным, восхищаясь лицемерьем,
Нельзя иметь при подозрении доверье,
Нельзя прощенным быть, не плача, как Давид.

Нельзя без жертвенности подвиг совершить,
Нельзя хоть что-то изменить, не изменяясь,
Нельзя других ценить, собой лишь занимаясь,
Нельзя без смысла полноценной жизнью жить.

Смысл жизни истинной проходит через крест,
На нем Спаситель дал нам смысл и назначенье,
Ценой распятья вывел нас из заточенья,
Явив любовь, как эталон, как вечный тест.

23.01.2022



9

Ð=…  , “ % … 

Если мы любим, в любви все возможно:
Искренним быть, обличать, помогать.
Правду сегодня дают осторожно,
Будто бояться ее испугать.

Люди погрязли в заботах, в обидах,
Нервы, как струны, душа — на замке,
Быстро уходит открытость из вида,
Маски надеты и свет вдалеке.

Сердце и мысли собой лишь объяты,
Шествует гордое «я» впереди.
Раньше учили нас: «Будьте все святы»,
Ну а сегодня: «Молчи, не суди!»

Нам все труднее небесное слушать,
Вечность незримо сдаем за гроши.
Раньше учили: «Лечи правдой душу»,
Ну а сегодня: «Не раньте души!»

Все тяжелее общаться и жить нам,
Дивное что-то уходит с души.
Раньше учили: «Всю правду скажите»,
Ну а сегодня: «Не лезь, не спеши!»

Я так хочу, чтобы было, как прежде:
Искренне Божию волю творить,
Правду Христову в священной надежде
Мне принимать и другим говорить.

04.05.2021



10

Ê!=“%2= C%“2% …“2"=

Красотой постоянства сияют не все,
Этот свет постигается верою в Бога,
Он сияет любовью в небесной красе,
Зажигая блаженство и радость для многих.

Постоянство в любви, в Божьей вере, в труде,
В дружбе чистой, в стремлениях светлых и верных,
В вечных ценностях, в правде, в успехе, в беде
И в борьбе с проявлением тьмы лицемерья.

Вечный свет есть и есть в грех манящая тьма,
Перемены возможны лишь в этих пространствах,
Изменения к злому — для духа тюрьма,
Совершенство к добру — красота постоянства.

Под луной ничего переменного нет,
В новых целях греховных по жизни не странствуй.
Совершенный Господь посылает Свой свет.
Отразим же его красотой постоянства!

25.07.2021



11

Ô="%! 3 ,

Бывает, сердце вознесется на Фавор,
Душа в безмерной радости трепещет,
Как чудо, станут все простые вещи,
И дух ведет с открытым небом разговор.

Тогда душа простить желает всех врагов,
Тогда все беды — только лишь уроки,
Тогда не видишь в ближних их пороки,
А ищешь к святости Божественных шагов.

Такая тишь в душе и нет вокруг войны,
Нет страха, нет тревог и напряжений!
Характер терпит миг преображений.
Мы в эту благость, как в невесту, влюблены.

Мгновенья эти только вечность превзойдет,
Но мы пока что — воины Христовы,
Несем другим Его святое Слово,
Реальность жизни в мир борьбы опять ведет.

Велит нам вечная любовь с горы сойти
По зову сердца — нет в том приговора —
Для Божьей славы сходим мы с Фавора
Ко всем, кто ищет еще Бога на пути.

22.10.2021



12

Ë K,2  2 ., *2% !=…,

Прошу у Бога сил любить мне всех, кто ранил
И боль жестокую доставил в сердце мне,
Прошу я искренно и в пламенных стараньях
Молюсь с усердием в священной тишине.

Умом я знаю, что простить мне всех их надо,
Чтоб снять обиды с сердца Божией рукой.
От шага этого подаст Господь награду:
Душевный мир, и свет блаженства, и покой.

Как трудно раны залечить, что кровоточат,
Чтоб боль предательства любовью победить!
Но силы даст Господь всегда тому, кто хочет
Лишь драгоценное в ничтожном находить.

Все это — жизни нашей Божии уроки,
Ведь я кому-то искушеньем в жизни был.
Господь являет в боли скрытые пороки,
Чтоб я прощал, желал всем блага и любил.

Смотрю я сердцем на голгофское распятье,
Любви победа —  вот Божественный финал,
И слышу гимн Христа в спасительных объятьях:
«Люби, как Я любил всех тех, кто распинал».

13.10.2021



13

Ä%!% ,  C% =!*,

Подари улыбку в этот день,
И кому-то станет чуть светлее.
Удали с души стараньем лень,
Посади в душе любви аллею.

Подари хоть капельку добра
Тем, кто ищет с жаждою вниманья,
Подари участья серебра,
Подари тепло и пониманье.

Добрым словом ближних ободри,
И утешь ослабших на дороге,
Помолись от утренней зари
За несущих истину о Боге.

Нежность всем домашним подари
И яви счастливые мгновенья,
Благодарным словом отвори
Сердце тех, кто ищет вдохновенья.

Чистотою веру озари,
Распахни всю душу для святого
На красоты неба посмотри,
И открой уста для славы Бога.

29.11.2021



14

×,“2/L ,“2

Не стереть нам все шрамы в судьбе,
Изменять почерк жизни так трудно,
Чистый лист дарит вера тебе,
Бог сотрет все, что плохо и скудно.

06.12.2021

È?, “ /“  ›,ƒ…,

Жизнь коротка, как детский крик,
В ней успеваем мы немного.
Не будь в глазах людей велик,
Храни в любви сердечный лик
Ищи в смиренье смысл пред Богом.

18.12.2021

Ä   *% % 2/ “%ƒ =…

Стремленья, страсти, все поступки, все мечты,
В потоках бурной суеты твое участье,
И свет в душе, и отрезвление ненастьем…
Живи и знай (чтоб в твоей жизни было счастье),
Не только Богом, но для Бога создан ты.

24.12.2021



15

Æ,2  K ƒ !%C%2=

Так трудно нам без ропота прожить,
Считать кого-то все стремимся виноватым.
И если в жизни ты самим собой объятый,
Никак не сможешь ближним дорожить.

Все Бог дает во благо только нам,
Дает и трудности, и радость, и страданья,
Всегда ведет Он с Божьей правдой на свиданье,
Чтоб эту правду ты увидел сам.

Не даст Господь напрасно скорбь и боль,
Страданья сердце от греховности очистят,
Светлее станут наши действия и мысли,
Ты только Богу действовать позволь.

Когда идет с неправдою дележ,
Тогда в терзаниях душа и ей так больно.
Прости, Господь, когда бываем недовольны
Всем тем, что Ты во благо нам даешь.

24.12.2021



16

ÎK% ! ?  q %"% a%›

Когда придавит душу миг боренья
И страхи вступят с верой в тяжкий бой,
Господь подарит в Слове ободренье:
«Не бойся, только веруй. Я с тобой».

Когда неблагодарность эгоистов
Поднимет недовольства горький глас,
Один Господь заступит Словом чистым,
Что я искал не вашего, а вас.

Когда меня на жизненных ухабах
Гордыня точит, дарит Слово Он:
«Ты без Меня и в силе очень слабый
И лишь со Мной в смиренье ты силен».



17

Когда в стремленьях силы все угаснут,
Даст в Слове Бог Свой действенный совет: 
«Я знаю намерения о вас все,
Чтоб дать надежду, будущность и свет».

Когда мой брат направил стрелы в спину,
И стонет сердце от измены все сильней,
Бог скажет: «Не оставлю, не покину,
С тобой Я до скончанья ветхих дней».

Есть в Слове путь для всех детей скорбящих:
Нетерпящим тебя добро являй,
Врагов люби, молись за всех гонящих,
Тебя клянущих лишь благословляй.

Не бойся, стадо малое, мужайся,
Отец благоволит нам Царство дать,
Твори любовь, в скорбях не ужасайся,
Победу даст Господня благодать.

14.12.2021



18

Á%›  K = %"% …

Устали ждать Мессию иудеи,
К земному сердцем так приникли все,
А Бог, Который судьбами владеет,
Пришел рабом в Божественной красе.

Пришел Младенцем Царь царей Вселенной,
С небес сошла в Нем к людям благодать,
И Божья слава, мир, благоволенье —
Все то, что трудно словом передать.

Бог стал на время кротким Человеком,
Чтоб в нас Свой образ славный обновить,
Чтоб дать нам Царство Божие навеки,
Земле явить любви святую нить.



19

Бог Человеком стал, понес мученья,
Он принял муки крестные в свой час,
Пролитой Кровью душам дал спасенье, 
Себя унизил, чтоб возвысить нас.

Его принять смогли лишь те, кто ждали,
Как пленник ждет спасенья от оков.
Вглядись, душа, в таинственные дали,
Прими Господний план Творца веков!

Быть может, ты сегодня еще дремлешь,
Приди к Нему, пока Он к нам придет.
Проснись душа, Господь грядет на землю,
Господь во славе к нам с судом грядет!

15.12.2021



20

Ð%› “2" …“*%  “%ƒ, =…,

Рождество — не дата в жизни нашей
Не веселья праздничные дни.
Рождество — любовь, что жизнь украсит,
Единенье неба и земли.

Рождество — на небо дверь святая,
Связь времен, сплетение дорог,
Рождество сомненья все сметает,
Говоря: «Навеки с нами Бог».

Тайна эта нам непостижима:
Бог, творивший этот сущий свет,
Был Младенцем, Господом хранимый,
И на все вопросы дал ответ.

Рождество — рожденье Бога в душах,
В обновленном сердце чудеса
И способность будущее слушать,
Связь с блаженством вечным в небесах.

15.12.2021



21

Ð = …%“2

Нет правды в мире, есть обман искусный,
В безбожье топчется народ среди дорог,
Надежды у людей все больше тухнут,
Без веры мир — лишь пустота и гнусность…
Все это правда, потому так грустно,
Но радость в том, что есть всесильный, верный Бог.

23.09.2021

×2% C!%“,2  " % ,2"

В молитве просим: «Боже, дай!»
И говорим о том, что жаждем,
Господь же ждет от нас всегда,
Чтобы никто не опоздал
Сказать «что повелишь?» однажды.

16.12.2021

Í= = !%

Мы ищем часто то, что не найти,
Нам хочется прожить всю жизнь иначе.
Но лучше Бога вопросить в пути,
И в послушании за Ним идти —
Лишь эту роль Создатель предназначил.

16.12.2021



22

Ã  a%  " % L ›,ƒ…,

Когда читаешь Божье Слово,
Что говорит оно тебе?
Ты пополняешь знанья снова,
А где же Бог в твоей судьбе?

Да, важно знать Его глаголы,
Приникни к ним всем сердцем ты,
Но мы без дел — мертвы и голы,
Без изменений мы пусты.

Нас восхищают все герои:
Иов, апостолы и Ной.
А ты с Христом общенье строишь?
Всегда ли в жизни Бог с тобой?



23

Порок бездействий — вот потеря
Средь фарисейских всех дорог,
О Боге знать — не значит верить,
Мы верим, если в сердце Бог.

Духовным быть — искать лишь Бога
В свершеньях, мыслях и словах,
Стремиться к вечному чертогу,
Имея в сердце Божий страх.

Ищи Творца, Он всех дороже,
Смирись пред волей Бога в прах
И вопрошай себя все строже:
«А где же Бог в моих делах?»

16.12.2021



24

Ò ›*%  K!  

Свой эгоизм отбрось скорей,
Он всех, как камень, к дну лишь тянет,
И не живи в самообмане,
Стоит Спаситель у дверей.

Гордыня — вывеска души
И утешительница слабых,
Слепа на жизненных ухабах
И губит душу за гроши.

Коль эгоизмом ты пленен,
Тебе помочь Господь лишь может,
Лишь только Он грехи низложит,
Любовь подарит только Он.



25

Лишь Божья истина проста:
Ты сам себя спасти не можешь,
Прими скорее милость Божью,
Смирись у Божьего креста.

Сними уверенность с себя,
Для жизни тяжко это бремя,
Пока есть благостное время,
Ищи, как жить, других любя.

Всмотрись в себя, остановись,
Отвергни бремя самомненья,
Отбрось неверье и сомненья,
Взметнись на крыльях веры ввысь.

16.12.2021



26

Ò!3 …%“2  %K!=? …,  %! /.

Гордец не верит, что придется пить
Страданья ада за таинственным порогом. 
Гордыня всех старается убить,
Сегодня легче атом расщепить,
Чем сердце гордых отворить для Бога.

16.12.2021

Æ,ƒ… ……/L C32

Жизнь — путь земной навстречу к чистым небесам,
Совсем недолог путь к Творцу времен навстречу,
Нас приближает Бог к тому, что будет вечно,
Шаги земные слабы все и все конечны,
Одна любовь ведет к блаженным чудесам.

24.12.2021

Ä%  C !  Š"%! %

Жизнь — долг перед Творцом, и важно содержанье,
Чтоб делать то, что будет вечно жить,
Хочу во всем любовью дорожить,
Она всегда святому Богу —  подражанье.

21.01.2022



27

Ö …,2  " …%

Того, что дорого всегда,
Ценить мы часто не умеем,
Но мы становимся умнее,
Когда в судьбе пройдет беда.

Для тех, кто верит, нет преград,
Бог дал небесную природу,
И силы дал, и путь народу,
Одев в Божественный наряд.

Как важно этим дорожить!
Бог дал нам все для жизни честной,
Он вместо нас прошел путь крестный,
И выбор дал и рубежи.

Есть в жизни выбор, есть свой час,
Когда увидеть Божье надо,
И это — лучшая награда
С небес от Господа для нас.

Он долготерпит нас давно,
В любви вникает в сердце взглядом.
Господь, дай сил избрать, что надо,
Явить другим, что нам дано.

13.01.2022



28

Ø=…“ …= “C=“ …,

Как нам увидеть капли света,
Когда вокруг все за себя,
Ведь только искренне любя,
Реально видим мы ответы.

Все мчится к действенной развязке,
Мы ближе все к последним дням,
И Божий суд шагает к нам,
И будут сброшены все маски.

Оставь пустые все ваянья,
Оставь все тленные мечты,
Спастись по вере можешь ты,
Склонясь в молитве покаянья.

21.01.2022

Ì% ,2"= …= 2 *3?,L %

Мы не знаем, что завтра нам явит,
Но мы знаем, за Кем мы идем,
Жажда сердца — Спасителя славить
На пути в обетованный Дом.

Если силы не будет в бореньях,
Ты, Всесильный Господь, помоги,
Укрепи нас в святых устремленьях
И для вечности нас сбереги.



29

Если скорби, страданья без меры
Нас погрузят в сомнениях в дрожь,
Ты, Вершитель Божественной веры,
Нашу веру стократно умножь.

Если мы упадем в искушеньях,
Если грех огорчит наши дни,
Ты, Святой, нас избавь от крушенья,
Своей святостью нас осени.

Если в сердце любовь охладеет,
Если станет душе тяжелей,
Ты любовью безмерно владеешь,
Нас наполни любовью Своей.

Что бы в нашей судьбе не случилось,
Дай нам силы Тебя не предать,
Ты храни нас Божественной силой,
Вечна с нами Твоя благодать.

Наш Господь, благо чадам Дающий,
Научай нас Тебя понимать,
Все, что Ты ниспошлешь в днях грядущих,
С благодарностью нам принимать.

14.01.2022



30

Ò%!%C,2 “  K/2  “ =“2 ,"/ ,

Торопитесь быть счастливыми сейчас,
Лучшей жизни на земле уже не будет,
Холод душ людских вокруг пугает нас,
И страшатся все за будущее судеб.

Торопитесь быть счастливыми сейчас,
Нам Творец отвел в судьбе такое время,
И никто не будет счастлив вместо нас,
И никто нести не будет наше бремя.

Есть у каждого в душе сокрытый свет,
Важно только, чтоб любовь его открыла,
Чтоб в других, как эхо, слышался ответ,
Чтоб давать другим тепло, стяжая силу.

Засветись любовью к людям первым ты,
Прояви к другим заботу и вниманье,
Чтоб увидеть в людях лучик красоты,
Его боль возьми себе без колебанья.



31

Счастлив будет только тот, кто отдает,
А сокровища души Господь восполнит,
Если верить, то душа в скорбях поет,
Не пугают Божью веру жизни волны.

Лишь любовь одна — земным блаженствам мать,
А земная жизнь — лишь путь для совершенства.
Эта жизнь дана, чтоб Бога нам познать,
И чтоб к вечному готовиться блаженству.

Торопитесь быть счастливыми сейчас,
Все сказал Господь для нас в святом Писанье,
И в церквах еще звучит Господний глас,
Бог зовет еще к Себе и к покаянью.

Так живи, чтоб пламень веры не угас,
Со Христом блаженно время наших буден.
Торопитесь быть счастливыми сейчас,
Лучшей жизни на земле уже не будет.

22.01.2022



32

Ñ /“  " a%

Жизнь — не дни, что прошли,
А что вечно осталось,
Что с собой унесли,
Пусть хоть самую малость.

Если Господа нет,
Нет и смысла всей жизни,
Не найдем мы ответ,
Будут лишь укоризны.

Но Он есть наш Творец,
Наш Господь и Спаситель,
Он для чистых сердец
Приготовил обитель.

В шумных днях бытия
Путь лишь с Господом чуден,
Он — Создатель, Судья,
И Вершитель всех судеб.

21.01.2022

Í,2  K3 3? %

Мы в прошлое не можем возвратиться
И что-то в прошлой жизни изменить,
Но Бог дает «сегодня», чтоб учиться,
Найти Христа, в Нем — будущности нить.

31.01.2022



33

Ñ *! 2 K =› …“2"=

Секрет блаженства в жизни лишь один:
Любить Христа, за истину сражаться,
Есть свет и тьма и нет здесь середин,
Беги из тьмы, чтоб до своих седин
В Божественность Христа преображаться.

31.01.2022

Ç=›  “" 3 K",

В сей греховной и безбожной кутерьме
Не желаем денег, власти и карьеры,
Мы не жаждем приспособиться ко тьме,
Жаждем в ней зажечь свечу любви и веры.

22.01.2022

Ï!,… ,C %K , …, 

Ближнего цени, как сам себя,
Дух любви — святое ожиданье.
Правду говори мне, но любя,
Обличай, но с целью созиданья.

22.01.2022



34

Ñ32  “2!= =…,L

Мы страдаем, чтоб стать другими,
Чтобы души очистить свои,
Коль с грехами проводим бои,
Станут скорби для нас дорогими.

Чтоб очистить сердца, как злато,
Нас Господь помещает в огонь,
Он Свою не отнимет ладонь,
Пока мы не поймем, что есть святость.

Чтоб сосуд стал смирен и гибок,
Мы проходим долиной тревог.
Совершенная воля Его —
Не допустит Господь ошибок.

Наши души всего дороже,
Бог меняет сердца и умы.
Будем спрашивать в трепете мы:
«Что Ты хочешь сказать мне, Боже?»

22.01.2022

Ï3“2%2= , C% …%2=

Когда в душе Божественная твердость,
Полна она неистощимым благом,
К земным богатствам рвутся лишь бедняги
С пустой душой, впуская в сердце гордость.

23.01.2022



35

À*“,% = ›,ƒ…,

Человек — это Божья рука,
Человек — это сделанный выбор.
Чтоб блаженство навек отыскать,
Надо высечь шедевры из глыбы.

Бог очистит от лишнего нас,
Проводя Своих чад через боли,
Он в страданиях нас, грешных, спас,
Чтоб открыть совершенную волю.

На тернистом пути ко Христу
Конкурентов совсем не бывает,
Если жаждешь душой чистоту,
То о боли почти забываешь.

А пути в жизни только лишь два:
К жизни путь со Христом и путь к смерти,
Аксиома путей двух жива,
Так любите и в Господа верьте.

23.01.2022

Ç=K%2= % …=“

Тревожно жить народу в этот час,
Зло царствует по всей большой планете, 
И ложь царей земных страшнее метастаз,
Один Господь заботится о нас,
Но это больше всех забот на свете.

23.01.2022



36

Ë K%"    %K!%"% "

Любовь не может принужденной быть,
Ее свободе быть вполне позвольте.
Бог не заставит никого любить,
Любовь Его дается добровольцам,
И этот дар нельзя ничем убить.

25.01.2022

Ï%,“* ,“2,…/

Поиск истины — всегда разрыв с толпой,
Жажда вечного, святого непременно.
К ней не может привести тебя слепой,
Ни мечтатель, ни философ современный.

Все великое и вечно, и светло,
Оно свято, абсолютно и всесильно,
Управляет ходом жизней и миров,
И другим свою любовь дает обильно.

Не оставит не отвеченным вопрос,
Не подвержена она плотским расчетам.
Эта истина есть Кто-то, есть Христос,
Эта истина жива, она не «что-то».

25.01.2022



37

Á =› …“2"% C!,“32“2",  a% =

Так много бед и горестей вокруг,
Путей так много, много разных мнений,
Так много лжи, притворства и сомнений,
И много лишних поисков, мой друг.

Сей грешный мир изменчив всякий час,
Собой не можешь ты его измерить.
Есть вечное блаженство — знать и верить,
Что есть Господь, и Он всегда за нас!

Лишь вера в Бога даст покой и мир,
Даст путь душе к неведанным богатствам
И приведет тебя к любви и братству,
Которые поют обильем лир.

Ты в этом сонме будешь сердцем петь
И будешь там своим и драгоценным.
Чтоб быть на этой райской, вечной сцене,
К Христу беги, чтоб вовремя успеть.

25.01.2022

Ö ……%“2  ›,ƒ…,

Чтоб жизнь прожить с угодным Господу смиреньем
И приготовить душу к жизни в Царстве вечном,
Нам надо в трепете и благости сердечной
Считать сокровищем все данные мгновенья
И помнить: время — дар бесценный, но конечный.

26.01.2022



38

ÑC=“,, c%“C% , %2 3 !%“2, ƒ …%L

Спаси, Господь, меня от мудрости земной,
Спаси от мнений всех моих и разных знаний,
От всех земных традиций жизни, дарований,
Дай, чтобы воля лишь Твоя была со мной. 

Спаси от всех желаний плоти на успех,
От всех похвал людских, от всякого тщеславья,
Дай силы, Боже, чтоб в Тебе был только прав я,
Пошли мне Духа побеждать незримый грех.

Спаси, Господь, от показной всей суеты
И от обид при всяком остром обличенье,
Пошли мне жажду воплощать Твое ученье
Чтоб в деле всяком прославлялся только Ты.

Спаси, Господь, от молчаливых, робких уст,
Спаси во всем от лицемерного молчанья,
Пошли душе лишь с правдой Божией венчанье,
Чтоб мой багаж духовный в небе не был пуст.

Мой Бог святой, Спаситель славный, мой Христос!
Являй во всем Твою Божественную милость,
Дай в нужный миг душе моей Твой свет и силу,
Чтоб я на небо только чистое принес.

25.01.2022



39

Î“2=…%",2 “

Кричать мне хочется к народу своему:
«В неверии слепом остановитесь,
Придет на суд во славе наш Спаситель,
А что вы в страхе тогда скажете Ему?!»

Нам очень некогда, мы все в своих трудах,
Работаем, чтоб было все, как надо.
Не думаем о душах, муках ада,
И все старанья превращаем в жалкий прах.

Не хочет люд себя святым обременять,
О вечном думать, жаждать очищенья,
Не жаждет Божьей милости, прощенья,
Рискуя жизнь свою на муки променять.

Наступит скоро для народов страшный час
Придет Господь воинственный и грозный,
И что-то изменить уж будет поздно.
Взывает небо, воспримите этот глас!

25.01.2022



40

Ñ, = " !/

Как мне искать сокровищ вечных в небесах?
Как чистым сердцем быть, пленяя мысли Богу?
Как верно выбрать среди всех свою дорогу?
Как видеть в каждом сущем дне все чудеса?

Хочу бояться только Бога Одного,
Смотрю героев путь, их силу, их примеры
И вижу ясно, сила их — есть сила веры,
Ее Господь дает боящимся Его.

Как мне ее в кромешной тьме не потерять,
Как не устать любить людей в борьбе суровой?
Как дивна вера: и таинственна, и нова,
Ее Господь желает в сердце обновлять.

Я знаю, ищет Бог не нашего, а нас,
А я пока учусь искать того, что Божье,
Смиряю сердце пред Христом с сердечной дрожью,
Молю, чтоб пламень Божьей веры не угас.

26.01.2022



41

Í, % …  ,ƒ …, %“

Другие ритмы, бег времен,
И все другое — так считают,
Но если мы сердца читаем,
Увидим — прежним мир пленен.

Весь мир такой, как был всегда,
Лишь в ад ускорились стремленья,
Живут в грехе без сожаленья,
Идут в гордыне в никуда.

Всех сходств времен не перечесть:
Есть смерть и жизнь, есть грех и вера,
И есть терпенью Бога мера,
И есть для всех Благая весть.

27.01.2022



42

Ï% 3 …  .%2,2 ? 

Почему не хотите счастливыми быть,
Почему не хотите обиды забыть?

Почему не хотите трудиться душой,
Почему не хотите надежды большой?

Почему не хотите за правдой идти,
Почему так боитесь шипов на пути?

Почему осуждаете всех, не скорбя,
Почему не посмотрите честно в себя?

Почему не хотите все Богу предать,
Почему не хотите принять благодать?

Почему не хотите людей полюбить
И небесную радость блаженства испить?

Почему не хотите жизнь начать с листа
С белизной покаянья и верой в Христа?

27.01.2022



43

Ê=* …  " “2,2

Как мне вместить, Господь, хоть часть любви Твоей,
Которую на всех Ты изливаешь?
Ты зажигаешь в душах тысячи огней,
Моя ж любовь коптит едва живая.

Как мне вместить, Господь, терпение Твое,
Ты терпишь всех и трудишься над всеми?
Во мне, порой, и час терпенье не живет,
Являя плоти горестное семя.

Как мне вместить, Господь, прощение Твое,
Когда врагов прощал Ты при распятье?
Как снисходить, смирив недоброе чутье
К своим врагам, явив любви объятья?

Я знаю твердо, сил не хватит у меня,
Чтоб все свершать, как сказано нам в Слове. 
Дай сил, Господь, чтоб веру чистую храня,
В Тебе я силы брал, с грехом борясь до крови.

27.01.2022



44

Í  K% 2 “  “ !2,

Когда ко встрече со Христом душа готова,
Страх смерти тела отступает навсегда,
Душа встречается с таинственным и новым,
И с Тем, Кто жизнь дает на вечные года.

Пусть совесть чистая для Царства станет дверью,
Пусть сердце жаждет встречи с Тем, Кто жизнь дает,
Трагична смерть при беззаконье и неверье,
При вере Божьей дух вознесшийся поет.

Господь ведет Своих долиной смертной тени,
Ведет в блаженные обители навек,
Дает покой, освобождая от сражений,
Являя жизнь блаженством тайных, дивных рек.

Мы только временно с родными расстаемся,
До встречи после воскресения святых,
Там с сонмом ангельского пения сольемся
Увидим чудный град из улиц золотых.

Так дорог этот переход в очах Господних
От всех трудов земных в блаженный тот покой.
«Иди домой!» — зовет Спаситель всех угодных,
Обняв спасенных Своей любящей рукой.

28.01.2022



45

Â 2 !  . %,ƒ =

Не видя самого несчастного трагизма,
Без жажды правды и блаженного навек,
Загнав себя в тюрьму слепого эгоизма,
Кричит от боли и от скуки человек.

Кричит душа, она не может без общенья,
В любви и братстве познается благодать,
Душа томится и приходит в истощенье,
Когда не может ни принять, и ни отдать.

28.01.2022



46

Í C%"2%!, %“2  *=› % %

Не имей на человека злобы
Только потому, что он другой,
Не такой, как ты, но он — особый,
Он ведь также Богу дорогой.

Создан он по Божьему веленью,
Образ Божий представляет он навек.
Не копирует Господь творенье:
Уникален каждый человек.

30.01.2022



47

Ì%, 3 ,2  

О, годы жизни, вы — мои учителя,
Порой так радостны, порой уж больно строги,
Вели меня на всех извилистых дорогах,
Желая истинам Господним наставлять.

Я был по жизни не всегда на высоте,
Но Божья милость поднимала и хранила,
Вела меня чрез испытанья и горнила,
Сияя истиной в небесной красоте.

Взирая честно на все прожитые дни,
Назад взирая, понимаю я отныне,
Что шла всегда борьба смиренья и гордыни,
И в ней Господь являл любви Своей огни.

Когда познали мы Господню благодать,
Когда Господь всегда по жизни рядом с нами,
То в этой школе и проваленный экзамен
Господь дает нам в покаянье пересдать.

27.01.2022



48

Ï% ,2=2  !3 % % "/“ ,  “ K 

Господь пред людьми умалился,
Им ноги в смиренье умыл,
Весь Дух Его правдой струился,
Людской эгоизм осудил.

«Тот высший, кто служит другому», —
Таков был Спасителя глас.
Ты будешь причастен к благому
Служеньем другим всякий час.

Здесь принцип смирения главный,
Его исполняют, любя:
Твой ближний не просто, как равный,
Почти его высшим себя.

30.01.2022



49

Ì% ,2"= -=!,“   , /2=! 

«Благодарю, что я живу не так, как он», —
Так Богу фарисей вещал в молитве,
А кроткий мытарь был смирен и сокрушен,
Просил помочь ему с грехами в битве.

Бог принял сердцем больше мытаря удел,
Хоть он сказал в молитве так немного,
Ведь фарисей с судом на мытаря глядел,
А мытарь взор души направил к Богу.

30.01.2022



50

È“2,……%  K% =2“2"%

Богатств все мало человеку, хочет много,
И когда много, хочет большего хотеть.
Земное люди все оставят у чертога,
И в вечность тленное внести никак не смогут.
Богатство в том, чтоб не желать душой земного,
И не в себя, а только в Бога богатеть.

30.01.2022

Ï% %?…,*

Бывает так, что думы гложут
Всю душу в суете тревог.
Одно покоит: есть, Кто сможет
Всегда помочь, есть сильный Бог.

27.01.2022



51

×3"“2"% 3›%L K /

Как ощутить душой укол беды
Чужой, чтоб стало сердцу очень больно,
Испить, как горькое лекарство без воды,
Нести, как ношу в жаркий час страды,
Помочь, чтоб стало радостно и вольно.

29.01.2022

Î  2%“*3 2 3 =

О чем писать, задумался, не знаю,
Все вдохновения отпущены давно.
О чем тоскуешь ты, душа родная,
Свой взор на небо устремляя чрез окно?

А дума лишь одна меня тревожит,
Как людям ближним в Царство Божие дойти,
Как всех любить святой любовью Божьей,
Как чисто верить, чтоб не сбиться на пути.

28.01.2022



52

Â != " … ,“C% … ……%L % ,2"

Получил отказ в молитвенном запросе — 
Не смущайся в Божьей верности ничуть.
Верь и там, где Бог не дал того, что просишь,
В этом благо Он в любви тебе приносит,
Благ Господь и совершенен Его путь.

29.01.2022

Í “2, *! “2

Отвергнуть себя и за Богом идти,
Без ропота крест свой неся.
Такие наметил Спаситель пути:
Любовь пронести, не гася.

Он силы дает крест тяжелый нести,
Свое назначенье свершить.
Чрез скорби блаженство Он даст обрести:
Бороться, и верить, и жить.

Идти лишь за Господом только вперед,
Священна Его благодать,
И если Он что-то от нас заберет,
То только, чтоб лучшее дать.

28.01.2022



53

Â“ C%K › = ?=  K%"

Избегаем правдой обмана,
Верой можем зло побороть,
Исцеляем молитвой раны,
Укрощаем постами плоть.

Побеждаем тоску надеждой,
И терпением сносим боль,
Надеваем Божьи одежды,
Покаянием сняв юдоль.

Жжётся зависть огнем радушья,
Прерывает молчанье суд,
Мир погасит войны удушье,
Лень уйдет, если будет труд.

Как прекрасны любви уроки,
Если в сердце ее несем!
Побеждает любовь пороки,
Торжествуя всегда во всем.

30.01.2022



54

Ñ" 2=  %“2=…%"*=

Бегу, бегу, весь в суете,
Нет времени молиться,
Душа томится в тесноте,
Я — суеты частица.

Все время только для земли,
Для неба нет минуты,
И мысли сердца увели
Туда, где дух не чуток.

Чуть-чуть еще, ну погоди,
Еще вот это дело,
Мне надо планам угодить,
Чтоб плоть во всем успела.

Вдруг в суете средь бела дня
Воззвала совесть строго.
Пришло сознанье у меня,
Что я бегу от Бога.

Я на колени пал пред Ним
И сердцем всем склонился
Пред Жизнедателем Одним…
И жизни свет излился.

29.01.2022



55

Á =› ……/

Мы — блаженны: не видя поверили,
Что есть любящий истинный Бог,
Мы блаженны, что души доверили
Божьей правде средь ложных дорог.

Мы блаженны, что нищи пред Богом мы,
Но богаты богатством Христа,
Мы блаженны, что были убогими,
Но открыл Бог для Царства врата.

Мы блаженны, что правдой питаемся,
Что познали, как милостив Бог,
Что мы чадами Бога считаемся,
Что Он кротостью нас превозмог.

Мы блаженны, что помыслы Божии
Применяем в судьбе для себя,
На Христа быть стремимся похожими,
Жаждем жить, правду неба любя.

29.01.2022



56

Ï!, , , C L

Я верю в радостный конец,
В спасенья вечного венец.
Я верю в чудо воскресенья,
В Небесный град, в святое пенье.
Я верю: будет мир иной,
Я верю: будет Бог со мной.
Я верю: Божьи планы святы,
Они придут в сей мир когда-то.
Я верю в Божью благодать
Ее Бог всем желает дать.
Прими, душа, ее успей,
Приди скорей, возьми и пей!

29.01.2022



57

Î ,… =  K",

Одна искра зажжет большой огонь,
Одна молитва горы переставит,
Согреет тело теплая ладонь,
Один поступок может жизнь прославить.

Один лишь взгляд способен мир нести,
Одно лишь слово душу исцеляет,
Один рассказ о Боге — свет в пути,
Одна поддержка судьбы исправляет.

Одна свеча разгонит страшный мрак
Один глоток воды разгонит жажду,
Укажет путь во тьме один маяк,
И зов один услышит Бог однажды.

И ты скорее стань таким «одним»,
Чтоб вывести из тьмы в грехах погрязших,
Дари свой свет всем ближним и родным,
Огонь любви зажги в сердцах угасших.

30.01.2022



58

Í ƒ  2 K  …, “  “!="…,2
Любимой жене

Нельзя тебя ни с чем сравнить,
Сравненье будет очень скудным.
Пусть с переливом изумрудным,
Но даже это будет трудным,
Ведь не способен он любить.

Сравнить с улыбкой малыша,
С красою нежною фиалки —
Все это будет очень жалким,
Ведь не сравнится со считалкой
Чудесной мудрости душа.

Сравнить с жемчужиной морской 
В глубинах чистых вод безбрежных?
Но сердце в ней не бьется нежно,
Она не дарит безмятежность,
Она не может дать покой.

Сравнить с потоком горных вод,
С росой блистающей, лучистой,
С лазурью в небе светлой, чистой?
Они — творения солисты,
Но дать не могут сердцу плод.

Есть в судьбах наших Божья нить.
Листаю жизни нашей сцены,
В них каждый миг с тобой — бесценен,
Любовь с небес всегда нетленна.
Лишь с ней могу тебя сравнить.

08.03.2021



59

Ñ2=!/  !3ƒ  

Старые друзья — на сердце отзвук добрый,
Старые друзья — сердечных нот букет,
Старые друзья — тот мир, что в небе собран,
Старые друзья — души лазурный свет.

Старые друзья — эпоха жизни нашей,
Старые друзья — звучанье мыслей вслух,
Старые друзья —  их дружбой мир украшен,
Старые друзья — для жизни чистый дух.

Старые друзья — вы наша жизнь и совесть.
Старые друзья — во всем всегда верны.
Старые друзья — Бог в судьбах пишет повесь,
Старые друзья — вы Богом нам даны.

16-22.07.2021



60

Ï%› =…,  "…3*3 …= 12- 2,  
%2 K=K3 *, , 3 *,

Ты — наша связь со временем живым,
В которое мы силимся вписаться.
Мы молимся, чтоб ты умел спасаться
От всей неправды в жизни и от тьмы.

Мы не богатств земных тебе хотим,
Ни славы человеческой желаем,
Но верой в сердце лишь одним пылаем,
Чтоб ты всегда был с Богом на пути.

Будь добрым в жизни, всех людей цени,
Учись любить, будь мудрым, терпеливым,
Пусть благородство к ближним молчаливо
Украсит все твои земные дни.

Дари всегда по жизни людям свет
И знай, что в этом будешь лишь блаженным,
Люби Христа, будь в этом совершенным
И верь: сильнее в мире счастья нет.

31.03.2021



61

ß …=ƒ%"3 2 K 
Любимой жене

Нет, не весной тебя я буду называть,
Краса души твоей чудесней всех цветений.
Не перестанет муза сердца целовать
Все песни мудрости и мир твоих хотений.

Ты много дивней блеска утренней росы,
Она недолго бриллиантами сверкает,
А от твоей живой, таинственной красы
Блаженство света непрестанно истекает.

Душой и сердцем слиты дивно мы с тобой,
Одним дыханьем, целью жизни вдохновенной.
Я буду звать тебя всегда моей судьбой,
От Бога данной и вовек благословенной.

22.04.2021



62

Ê=* .%!% %, 2% “2  …= “" 2  ,
Посвящается Вере Олейник

Как хорошо, что есть на свете люди,
С которыми нам дышится легко!
Как хорошо, что средь суетных буден
Душа в святом единстве высоко.

Как хорошо всегда быть с ними рядом,
Купаться в лучезарной правде грез!
К ним не пристанет даже капля яда
Нечистых слов и зависти до слез.

Их сад души хранит Господь Всесильный
И нас зовет: «Росточком будь в нем ты,
Полей любовью сад других обильно,
Чтоб оживить росточки доброты».

Мир так устал от зла и безразличья,
Устал от беззакония и лжи.
Любви глоточек ищем средь двуличья
И ищем тех, кто правдой дорожит.

Как хорошо, что есть родные души,
Живущие небесным и благим!
Ничто не сможет в нас любовь разрушить,
Небесный хор поет ей вечный гимн.

19.06.2021



63

Ï%› =…,
Ольге Смоляковой

Внешний покой и бурленье души,
В жизни уже пережито немало.
В хрупком созданье есть сила в тиши,
Несокрушимость святых идеалов.

Боль за любимых, за церковь, за всех,
Тихо проносит с молитвой в смиренье.
Дай, Боже, сил ей средь жизненных вех,
В выборе трудном яви озаренье.

Пусть возрастают надежда, любовь,
Пусть укрепляются правда и вера.
Людям свети своей жизнью без слов,
Будь для людей драгоценным примером.

22.06.2021



64

Ï!=ƒ …,* " "%L…
Двум московским парам в день бракосочетания

Четыре звездочки так ярко засветились,
Соединяясь в пары меж собой.
Дай, Боже, им Твою любовь и силу
И управляй их жизнью и судьбой.

Дай им единство в Твоей истине и свете,
Дух созиданья, верности во всем,
За половинки пребывать всегда в ответе
И утверждать: любовью мир спасен.

Дай полноты святой романтики от неба,
В сердцах влюбленность нежную яви,
Дай правду Божию искать, как нищий хлеба,
И жажду встречи с Господом любви.

Пошли стремленье все творить для Бога,
Друг другу в жизни лучшее отдать,
До дивной встречи у небесного чертога
Пусть их укроет Божья благодать.

10.07.2021



65

Í= K, L
Наталье Пашук

Оптимизм, надежда, вера — 
Ароматы жизни дивной,
Оптимизм твой — не наивность, 
В нем любовь — святая мера.

Не живешь ты мимо жизни,
Но ты — в центре жизни с Богом,
В вечный град идешь дорогой,
Убегая дешевизны.

Нам с тобой легко и просто,
На лице твоем лишь радость.
И сверкает жизнью младость,
Как на летнем солнце росы.

26.07.2021



66

Î2 ="= = !3 ,
На прощание с Галиной Королевой

Есть у каждого Родина вечная,
И она со Христом у тебя.
Твоя чистая вера сердечная
Отдавала другим всю себя.

Ты за церковь стояла в борении,
Когда зло разжигало костер,
И просила в священном смирении
За служителей, братьев, сестер.

Не роптала в болезнях, страданиях
И молилась о вечных венцах.
Ты уже со Христом на свидании
И в блаженстве святых без конца.

Всем известна твоя верность Господу,
Твоя ревность во благо другим.
Пусть любовь твоя светлою россыпью
Станет образом нам дорогим.

02.08.2021



67

Ò" ! %“2  " !/
На юбилей Сергею Тимошенко

Верность Богу — вот его печать
В пылком сердце, в целях, мыслях, в деле,
Пред грехом не может он молчать,
Кротким духом он всегда владеет.

Для других готов себя отдать,
К нуждам чуткий, всех спешит утешить.
Льется в вере чистой благодать,
Во Христе он тверд и в Нем успешен.

Он — носитель вечных тайн благих,
Богом труд ему такой доверен,
Он — письмо Христово для других,
Сердцем мягкий, но гранит по вере.

24.09.2021



68

Ñ =“2  K/2  ! %
Любимой жене

Как хорошо, что рядом ты, моя родная,
Моя принцесса вдохновений, дивных снов,
Твой голос милый среди тысяч я узнаю,
Бальзам для сердца твоя мудрость добрых слов.

Насквозь ты видишь мои мысли, цели, душу
И расцветаешь в атмосфере теплоты,
Блаженство нам — в единстве Божью волю слушать,
Я знаю твердо, что всегда поддержишь ты.

Пройдем по саду, по дорожкам сердцу милых,
Посмотрим вдаль на синеву небес вдвоем.
Без слов поймем, что Божья милость нас водила,
И мы с любовью песнь хвалы Ему поем.

20.11.2021



69

Ê!%2*,L 2= =…2
Танечке Крушевой-Форостяной

Она в строенье Церкви Божьей — 
Живой и яркий бриллиант,
С ней невозможное — возможно,
В ней пенье льется нежной дрожью
И блещет кротостью талант.

20.08.2021

Ï% % "*=
Алесе и Станиславу 

О жизни будущей принятие решенья,
Волнения, мечтания и трепет,
Сердечных слов желанный, сладкий лепет
И новой жизни предстоящее свершенье.

Пусть милость неба освятит сие событье,
Пусть души в дивной  нежности растают
И пусть любовь блаженная, святая
Сердца незримо съединяет вечной нитью.

23.12.2021



70

Ï!,ƒ…=…,
Любимой жене

Чем дальше, тем теплей моя любовь,
Тем трепетнее мысли и желанья,
Осмысленней молитвы с упованьем,
И радостней таинственная новь.

Я без тебя для радости закрыт,
Я без тебя, как лодка в бурном море,
С тобой легко и в радости, и в горе,
Совет твой мудрый душу озарит.

Хочу дарить, но больше все беру,
Ты — моя совесть кроткая, родная,
Ты любишь правду, сердце это знает,
Душа сияет, словно изумруд.

Ты — эхо несравненной простоты,
Ты — музыка для искренности чистой,
Сияние открытости лучистой,
Во всем, во всем — единственная ты.

Твои заботы дарят благодать,
Ты укрываешь нежною мечтою,
И что-то зарождается святое,
Чего нельзя словами передать.

23.12.2021



71

Î“ ……,  3"“2"=

Желтые грозди осени
Светят на ветках берез,
Словно от мудрости проседи
Дивных, таинственных грез.

Дышит земля спокойствием,
Небо — раскрытый чертог.
В эти мгновения свойственно
Сердцем всмотреться в итог.

Сердце в одном уверено,
Тихая радость течет:
Все, что с любовью сделано,
В вечности вновь расцветет.

14.09.2021



72

Ð% …%L 3 % %*

Как дорог сердцу уголок земли,
В котором Бог явил мне чудо жизни!
Душой желаю я Творца хвалить
За дивный дар красот в родной Отчизне.

Я здесь просторами полей дышу,
Пою с листвой деревьев, сердцу милых,
И в ритмах сердца свой восторг ношу,
Покой и мир дают для жизни силы.

Часами я могу смотреть на лес,
На горки детства за рекой лучистой.
О, сколько дарит край родной чудес,
И как влекут березки в роще чистой!

Смотрю в речное отраженье звезд,
На круг луны таинственный взираю.
В небесной выси слышу отзвук грез,
И вижу в них я отраженье рая.

14.10.2021



73

Ð= %“2  /.=…,  p% ,…/

На родной, милой сердцу аллее
Я по листьям опавшим пройду.
Тишь в душе, ни о чем не жалею,
Забываю печаль и нужду.

Мне так дороги эти просторы,
Нежных чувств наплывает волна,
И далек от меня шумный город,
И ласкает меня тишина.

Поцелую красоты небесные,
Отраженные в глади реки,
И березки — невесты чудесные —
Я поглажу касаньем руки.

Только светлые чувства лелею,
Укрывает меня благодать.
Дышит Родиной светлой аллея,
Жаждет сердцу блаженством воздать.

01.11.2021



74

Î › / Š"%! =

В чистом воздухе купаюсь,
Тишиной дышу сполна,
В неба дали одеваюсь,
Сыплет серебром луна.

Слышу звезд святое пенье,
Ясен их язык без слов.
Как же дивно откровенье,
Все одел Творец в любовь!

26.01.2022



75

Ñ%…

По страницам мудрости жемчужной
Я иду в Писании святом,
Вижу хор торжественный и дружный
Ангелов в сиянье золотом.

В мыслях видеть свет небес лелею,
Тот, что излучается Христом.
Просыпаюсь… И себя жалею,
Что не смог увидеть, что потом.

27.01.2022



76

Ç, …  32!%

Солнечным утром
День загорелся,
Снег очень мудро
В блестки оделся.

Ветви деревьев
Искрами дразнят,
Будто в деревне
Близится праздник.

Все так прекрасно,
Стань и молись.
Видится ясно
Божия кисть.

27.01.2022



77

Ì/ C!,"/*=

Мы привыкаем к чудесам,
Как будто все вокруг не чудо.
Сияют звезды в небесах,
И верю я, что вечно буду.

Восходит солнце день за днем,
Сияют росы, блещут краски,
Мы аромат цветов вдохнем,
Пройдем по саду, будто в сказке.

Как гармонично все кругом,
Творец являет вдохновенье,
Заметь в творении благом
Его автограф во Вселенной.

Мы привыкаем к чудесам,
Как будто все вокруг не чудо.
Господь любовью написал
Благоволение повсюду.

Но больше всех чудес одно:
Господь открыл нам в вечность двери,
Его детьми быть суждено
Всем, кто в его любовь поверил.

29.01.2022



78

Á% =2“2"= ,!%"

Собрать бы в сердце краски неба,
Красу полей и облаков,
Всю нежность ветра, запах хлеба,
Восходы, росы, дух веков.

Собрать бы опыт поколений,
Сиянье вечной чистоты,
Уйти от страшных преступлений,
Уйти от зла и пустоты.

Постой душа! Молчать не смею,
Давай с тобой на чистоту:
Ты это в Господе имеешь,
Ведь ты доверилась Христу.

29.01.2022

ß "% b“ ……%L

Звездные россыпи в небе —
Как необъятны они!
Взор на просторы целебен,
Чтоб пустоту заменить.

Бог дал земную обитель,
Дивно созданье храня,
В этой Вселенной Спаситель
Любит песчинку-меня.

26.01.2022



79

Í  …= %

Не надо почестей и званий,
Не надо славы от людей.
Хочу в смиренном упованье
Хранить Господний свет идей.

Не надо денег и богатства,
Вещей не надо золотых.
Хочу жить скромно в верном братстве
Христом искупленных святых.

Не надо, чтобы зло владело,
Что сеем, то и соберем.
Хочу не словом жить, а делом,
Делиться светом и добром.

Не надо громких слов в признаньях,
Двойных стандартов и похвал.
Пусть будет совесть без изъяна,
Хочу, чтоб дух мой ликовал.

В грехе не надо оправданья,
Не надо к хитрости спешить.
Хочу жить с правдой в мирозданье,
Снять в покаянье гнет с души.

Не надо злого и пустого,
Одним Христом, душа, живи!
Хочу всегда быть рядом с Богом,
Хочу жить в правде и любви.

04.03.2021



80

À   % › … K/2  “C%*% …
«… а я должен быть спокоен в день бедствия…» (Авв.3:16)

А я должен быть спокоен
В дни бедствий и в дни беззаконий,
В страданьях с терпением Господа ждать
И верить без страха в Его благодать.

А я должен быть спокоен,
Когда мир неправдой напоен,
Когда перевернуты ценности все,
Ведь Бог неизменен в бессмертной красе.

А я должен быть спокоен,
Когда все объято тоскою.
Я верю всем бедам и злу вопреки:
Никто не похитит из Божьей руки.

А я должен быть спокоен,
Когда зло владеет толпою,
Когда от друзей постучится беда,
Я знаю: Господь будет верен всегда.

А я должен быть спокоен,
Когда смерть обнимет рукою.
И в смертной долине Бог будет со мной,
Потом воскресит для Отчизны родной.

А я должен быть спокоен,
Когда мир стихии накроют,
Вгляжусь я тогда на небес чистоту,
Воздам благолепную славу Христу.

25.06.2021



81

Â ,*=  ƒ= = =

Какая ближняя задача в жизни сей,
На что все силы нам сегодня надо тратить,
Куда стремиться нам душой тревожной всей,
Когда имеем еще время благодати?

Приход Иисуса очень близко, при дверях,
И близко время беспримерно тяжкой скорби.
О, как бы нам смирить свою гордыню в прах,
Терпеньем победить себя и гордость!

Мы вступим в полосу страданий, зла и слез,
И время ясно обнажит сердца и души,
Господь покажет, что притворно, что всерьез,
Кто верой Божией горит, кто равнодушен.

Господь для вечности лишь верных сохранит,
Случайно там не промелькнет никак удача,
Блажен, кто в вере будет твердым, как гранит,
Остаться верными — вот главная задача.

Прожить все время это, веря и любя,
Остаться верными Христу во всех страданьях,
Не побояться жизнь отдать в таких скорбях
За день спасения и с Господом свиданье.

22.10.2021



82

Ã!=…, = ›,ƒ…,

Приближаюсь к границе, отведенной Богом
Для пришельца и странника в этой стране,
Приближаюсь ко встрече в небесных чертогах,
Но так много еще надо сделать здесь мне.

Мне еще примирить всех обиженных надо,
Мне еще надо многое людям открыть,
Чтоб в любви пребывали церковные чада,
Чтобы совесть меня не могла укорить.

Мне бы только успеть полноту назначенья
Всю исполнить в любви с чистотой во Христе.
Я так жажду пройти то святое леченье,
Что Господь приобрел для меня на кресте.

Окончание лучше, чем наше начало,
Пусть живет в Божьем страхе сердечный мой слух.
Я молюсь, чтоб любовь душу всю увенчала,
Чтобы в истину был облечен кроткий дух.

Трепещу перед Богом в смиренной молитве,
Только Он может дать эти милости мне,
И прошу не упасть мне в решающей битве,
Чтоб свободно вздохнуть в долгожданной Стране.

22.11.2021



83

&Ò,2=…,*[, , 3?,L " C% ,K

Наш мир есть «Титаник», идущий в погибель,
С весельем беспечным, страстями, развратом.
Все судьбы людей — на фатальном изгибе,
Мир мчится на айсберг во тьме без возврата.

В грехах утопая, купаясь в неверье,
В гордыне себя воцарив вместо Бога,
Сверкая вокруг мишурой лицемерья,
Народ избирает в погибель дорогу.

Сердца обвязав своевольной удачей,
Бесстыдство свое вознося до величья.
«Титаник» плывет и на палубе скачут,
Не видя, что смерть поглощает цинично.

Мир пляшет в объятьях слепых беззаконий
С сожженною совестью, с ложной отрадой 
И мчится во тьму, как строптивые кони,
Не видя, что мчатся в объятия ада.

Но Божья любовь еще шествует рядом.
Спуститесь на шлюпке, к Христу воззовите!
Господь разрушает всю ложь маскарадов,
Покайтесь и в свете Христовом живите!

21.06.2021



84

Ñ%L , “ &Š,2=…,*=[

Мир в грехах безбожья тонет,
Покрываясь смертью тьмы,
Ложь и гордость — все в законе,
Пляшет пир во дни чумы.

Было так уже в столетьях,
От грехов сгорел Содом.
Если зло укрыло сетью,
Значит грянет Божий гром.

 И «Титаник» — знак гордыни —
Будто был не потопим,
Но известно всем отныне,
Что случилось в море с ним.



85

Мир сегодня, как «Титаник»:
Праздность, смех и суета,
Эгоизм, греха исканье,
Безразличье, пустота.

В днях растленья быстротечных
Пролетает жизнь во мгле,
Все живут, как будто вечно
Будет так на всей земле.

Гордый мир на суд предстанет,
Будет грозным Божий глас.
Жить в грехе — избрать «Титаник»,
Убегай с него сейчас.

27.11.2021



86

Ä%!% = " a%›,L !=

По тернистой дороге,
По ухабам скорбей
Я иду в город Бога
С твердой верой в мольбе.

В этом городе вечном
Нет ни смерти, ни слез,
Радость там бесконечна,
Там — любовь, там — Христос.

Там лишь свет и отрада,
Нет нужды, нет тревог,
Устроителем града
Пребывает Сам Бог.

Там лишь правда в уставе,
Всюду — мир, красота,
Там сияет всей славой
Совершенство Христа.

Там спасенные люди
Ходят в славе Его,
Там блаженство пребудет
От Творца моего.



87

О, какая награда
Тем, кто странником был,
Ради Божьего града
Все, что тленно, забыл!

Сердце бьется в волненье,
Миг блаженства в груди,
Слышу Ангелов пенье,
Вижу свет впереди.

Сквозь житейские волны
Виден славный причал.
Бог способен исполнить
Все, что нам обещал.

А пока я — лишь странник,
По дороге иду
И как Божий избранник
Побеждаю беду.

Всюду скорбь и тревоги,
Но есть вера в пути:
Я дойду в город Бога,
Бог поможет дойти.

06.12.2021



88

Ï%K ,2  2 ›*%  "!  

Как мне вписаться в это бешеное время,
Когда в грехах земля подсудная горит,
Когда неправды давит тягостное бремя
И беззаконие в сердцах войну творит?

Кто этот бег времен бесцельный и бездушный
Управить в русло созидания силен? — 
Один Господь, Ему хочу я быть послушным,
Он — Управитель всех событий и времен.

16.12.2021

Í=“23C,2 =“

Наступит час, не сможем лицемерить,
Предстанем вдруг пред Божьей чистотой.
Там будут все, кто смог любить и верить.
Молюсь, чтоб не был мой сосуд пустой.

Умокнет все, и правда воцарится,
И совесть все нечистое сожжет,
И Бог посмотрит ясно в наши лица,
За все слова потребует отчет.

27.01.2022



89

×2% 3… “3 “ “%K%L

Что накопил, что унесу с собой
В таинственные вечные чертоги?
Кто управляет всей моей судьбой?
Какое место в жизни было Богу?

Об этом поздно будет думать там,
Боюсь услышать: «Найден очень легким».
Неужто Божью благодать предам,
Неужто прах оставлю я потомкам?

Вокруг так много суеты и лжи,
И я иду, добро и зло встречая.
Душа моя, не унывай, держи
Все то, что вечность славой увенчает.

Я не хочу пустым прийти к Христу.
О, силы сердца, к вечному направьте!
Я, падая, в смиренье крест несу,
Молюсь, чтобы нести в любви и правде.

24.12.2021



90

Ê=* “2!= …% 3“ / =2

Как страшно услышать тому, кто считал
Всегда себя верным и служащим Богу,
Слова от Христа у святого чертога:
«А ты отойди, ведь тебя Я не знал».

«О, Боже, не я ль о Тебе возвещал
Пред людом всегда вдохновенно и сильно?
Не я ль чудеса все творил изобильно,
Не я ли пророчеством всех восхищал? 

И бесов не я ли из душ изгонял,
Что был весь народ от меня в изумленье?
Не я ли стоял много раз на коленях,
Не я ли успехами в жизни сиял?»

Как страшно услышать Божественный глас
Для всех, кто святыми себя посчитали:
«А вы Мое Слово неверно читали,
Творя беззаконья, не знаю Я вас!

Вам люди хвалебные песни поют,
Вы славили имя свое, а не Божье,
Без Божьей любви ваша вера ничтожна,
В тщеславье вы волю творили свою!»

Как страшен такой приговор от Отца,
Какое крушенье надежд у чертога!
Все чистое в Царствии — только от Бога,
Сверяйте по меркам Христовым сердца!

26.01.2022



91

Ì% ,2"= …= › /

Склонюсь в молитве кроткой низко,
Вокруг лишь звук минорных нот.
Я жду небесную прописку,
И веры глас внутри поет:
«Грядет Господь, совсем уж близко,
Да придет Царствие Твое».

29.01.2022

Ï! C!, “2" ……=  % ,2"=

Христа я об одном молю: 
В часы скорбей, в часы гонений,
Остаться верным, без сомнений
Любить, как я сейчас люблю.

Христа я искренне молю,
Чтоб мне не дрогнуть в час страданья
И ждать блаженного свиданья,
Когда судьбу благословлю.

Чтоб веры дух не увядал,
Когда враги окружат сетью,
Чтоб ни о чем не пожалеть мне,
И знать, что Ты мне это дал.

У Господа прошу в мольбе,
Склоняясь сердцем низко-низко:
Храни родных, храни всех близких,
Чтоб были верными Тебе.

29.01.2022



92

Ï!% % , …=“2% ?  , K3 3?

Наше прошлое — взгляд на Голгофу,
На Спасителя в муках за нас.
Там, где грех совершал катастрофу,
«Совершилось!» — был Господа глас.

А сегодня для нас жизнь есть вера,
Что Христос — наш Спаситель и Царь,
Он за нас уплатил Божью меру,
Возложивши Себя на алтарь.

Наше будущность есть Воскресенье
Всех святых, когда Царь наш придет.
Уже близко Христово явленье,
Слышим сердцем — Господь наш грядет.

31.01.2022



93

Алфавитный указатель
А
Аксиома жизни  35
А я должен быть спокоен  80

Б
Бери то, что предлагает Бог  7
Блаженны  55
Блаженство присутствия Бога  37
Богатства миров  78
Божье благоволенье  18

В
Великая задача  81
Вера в неисполненной молитве  52
Вечный эталон  8
Всепобеждающая любовь  53
В тюрьме эгоизма  45

Г
Где Бог в моей жизни  22
Граница жизни  82

Д
Для кого ты создан  14
Долг перед Творцом  26
Дорога в Божий град  86
Дорогие подарки  13

Ж
Жизненный путь  26
Жить без ропота  15

З
Забота о нас  35
Зажечь свечу любви  33
Зимнее утро  76



94

` -=",2…/L 3*=ƒ=2

И
Истинное богатство  50
Ищи смысл жизни  14

К
Как мне вместить  43
Как страшно услышать  90
Как хорошо, что есть на свете люди  62
Красота постоянства  10
Кроткий талант  69

Л
Любить тех, кто ранил  12
Любовь вечна  7
Любовь для добровольцев  36

М
Мои учителя  47
Молитва надежды  91
Молитва на текущий год  28
Молитва фарисея и мытаря  49
Мы привыкаем  77

Н
Наступит час  88
Наша роль  21
На юбилей  65
Не бояться смерти  44
Нельзя тебя ни с чем сравнить  58
Не надо  79
Неповторимость каждого  46
Нести крест  52
Нить будущего  32
Ничего не изменилось  41

О
Ободряющее Слово Божье  16
Одежды Творца  74
Один шаг любви  57
Осенние чувства  71



95

` -=",2…/L 3*=ƒ=2

Остановитесь  39
Отдавала другим  66
О чем тоскует душа  51

П
Победить тяжкое время  88
Пожелание  63
Пожелание внуку на 12-летие от бабушки и дедушки  60
Поиск истины  36
Помолвка  69
Помощник  50
Почему не хотите?  42
Почитать другого высшим себя  48
Праздник вдвойне  64
Предпришественная молитва  91
Приди и пей  56
Признание  70
Принцип обличения  33
Прошлое, настоящее и будущее  92
Пустота и полнота  34

Р
Радость дыхания Родины  73
Раньше и сегодня  9
Реальность  21
Родной уголок  72
Рождественское созидание  20

С
Святая остановка  54
Секрет блаженства  33
Сила веры  40
Смысл в Боге  32
Сойди с «Титаника»  84
Сон  75
Спаси, Господь, от мудрости земной  38
Старые друзья  59
Суть страданий  34
Счастье быть рядом  68



96

` -=",2…/L 3*=ƒ=2

Т
Твердость веры  67
«Титаник», идущий в погибель  83
Торопитесь быть счастливыми  30
Трудность обращения гордых  26
Тяжкое бремя  24

Ф
Фавор души  11

Ц
Ценить вечное  27
Ценность жизни  37

Ч
Чистый лист  14
Что просить в молитве  21
Что унесу с собой  89
Чувство чужой беды  51

Ш
Шанс на спасение  28

Я
Я во Вселенной  78
Я назову тебя  61





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


